АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2012 г.

№820

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	О создании комиссии по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 21.12.2012 №812 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район», в целях повышения качества предоставления муниципальных и государственных услуг в Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Создать и утвердить состав комиссии по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» (приложение №1).

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования  «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» (приложение №2).
0793*

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Абрамова А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

      В.М. Дергунов

	Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

______________ 2012 №_____

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»,

ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования
«Тереньгульский район»

	Председатель комиссии:

	Дергунов В.М.
	Глава Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Заместитель комиссии:

	Иванов П.А.
	Первый заместитель Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Секретарь комиссии:

	Горячкина Е.С.
	Начальник отдела правового обеспечения Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Члены комиссии:

	Абрамов А.В.
	Руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Алексанян Н.В.
	Начальник отдела общественных коммуникаций Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Баннов В.И.
	Начальник управления экономического развития, муниципального заказа, промышленности, инвестиций, предпринимательства и торговли Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Зотова М.Ю.
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Тереньгульский район»

	Кариков Н.А.
	Начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Орлова И.М.
	Начальник архивного отдела Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Петрова Е.А.
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам социального развития и поддержи населения

	Симберг Н.Г.
	Начальник отдела ЗАГС муниципального образования «Тереньгульский район»

	Сопова М.А.
	Начальник отдела строительства, архитектуры и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Табаков А.М.
	Начальник отдела информационных технологий Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Шерстнев Г.А.
	Начальник отдела образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	Независимые эксперты

	Приложение №2

к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

______________ 2012 №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»,

ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район»

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по рассмотрению жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» (далее – комиссия).

2. Основной целью работы комиссии является рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» (далее – жалоба).

3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации.

4. Основанием для заседания комиссии является поданная жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район»

5. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

В состав Комиссии включаются должностные лица, ответственные или уполномоченные работники органов, участвующих в оказании муниципальной (государственной) услуги, представители общественных организаций и объединений, а также другие лица, обладающие необходимыми знаниями, опытом и квалификацией, позволяющими участвовать в рассмотрении жалоб и урегулировании споров.

6. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее пятидесяти процентов членов комиссии.

заявитель, обратившийся с жалобой, может лично присутствовать на заседаниях Комиссии или направить своего законного представителя. Полномочия представителя должны быть документально подтверждены (например, доверенностью, договором гражданско-правового характера и т.д.).

Комиссия своевременно (не позднее, чем за пять календарных дней до проведения заседания Комиссии) информирует (письменно, с использованием средств телефонной или факсимильной связи либо по электронной почте) заявителей, их законных представителей о сроке и месте проведения заседания Комиссии.

Заявители, их законные представители вправе письменно уведомить, об отказе участвовать в заседании Комиссии.

7. При рассмотрении жалобы председатель:

- открывает заседание и объявляет, какая жалоба подлежит рассмотрению;

- проверяет явку лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, их представителей, устанавливает, извещены ли надлежащим образом не явившиеся лица и какие имеются сведения о причинах их неявки;

- объявляет состав комиссии;

- руководит заседанием, обеспечивает условия для всестороннего и полного исследования обстоятельств.

8. При рассмотрении жалобы комиссия непосредственно исследует представленные документы и сведения, заслушивает объяснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы.

Комиссия осуществляет проверку законности и обоснованности принятия решений, действий или бездействия должностных лиц, ответственных или уполномоченных работников, органов, участвующих в оказании муниципальной (государственной) услуги, запрашивают объяснительные (служебные) записки и иные необходимые документы.

9. После исследования представленных документов и сведений председатель комиссии объявляет рассмотрение жалобы по существу законченным.

10. Решение по результатам рассмотрения жалобы принимается членами комиссии в отсутствие участников рассмотрения жалобы.

11. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя комиссии является решающим.

12. Комиссия может принять одно из следующих решений:

1) о наличии в действиях (бездействии) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» нарушений законодательства;

2) об отсутствии в действиях (бездействии) Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», ее отраслевых (функциональных) органов, и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» нарушений законодательства;

По результатам разрешения спора или рассмотрения жалобы на основании протокола оформляется решение Комиссии, в котором могут быть указаны сроки принятия мер по устранению выявленных нарушений, восстановлению нарушенных прав и законных интересов получателя государственной услуги (заявителя), причины и основания невозможности удовлетворения жалобы заявителя, разрешения спора в пользу заявителя.

В решении Комиссии могут содержаться рекомендации по организации работы и проведению контроля за предоставлением государственной услуги, наложению взысканий на лиц, допустивших нарушение прав и законных интересов получателей государственной услуги, иные положения, направленные на совершенствование административных процедур и повышение качества предоставления государственной услуги.

13. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, принявшими участие в заседании.

14. Решение комиссии объявляется председателем комиссии в том заседании, в котором закончено рассмотрение жалобы по существу.

15. Секретарь комиссии в соответствии с решением комиссии подготавливает ответ заявителю, направившему жалобу.